R. P. Schmalzgrueber L. V. T. II.

Libr. 3. Tit. 48. n. 1. & ssqq. Si in hoc casu deliquerint Exempti, puniri à loc. rum Ordinariis possunt. Gloss. in c. cit. V. com-pescantur, & Joan. Monach. V. eodem; & Ecclesia sic adficiata in loco non exemplo cedunt Juri Episcopi c. cum olim 14. b. tit.

10. Si causas, & lites proprias suo-<sup>212</sup>rum liberorum hominum ut actores, vel defensores assumant; nam hoc prohibetur c. auctoritate cit. etiam calu, quo tales liberi homines ipsis sunt Censuales, & Censum annum iisdem prestare obligati. Ratio prohibitionis est, quia sic redderent duriorem caulfam eorum, qui in lite ejusmodi liberis hominibus adverfantur, hoc autem non licet; quia non debet alicuius causa fieri deterior ex alieno facto l. omnibus 1. ff. de alien. Jud. mix. cauf.

11. Si Religiosi alii, quam familiari-<sup>213</sup>bus suis Sacramentum extremæ Unctionis, & Eucharistia per modum Viatici ministrare, aut Matrimonia solemnizare, i. e. so-lenniter benedicere sine speciali licentia Presbyteri Parochialis super his obtenta præsumperint. Clem. Religiosi 1. b. tit. hi enim ipso facto Sententiam Excommunicationis incurrit, per sedem Apostolicam dunitaxat absolvendi, excepto mortis articulo. Tridec. 24. c. 1. de Reform. in Religiosos, sine licentia Parochi solemniter benedicentes nuptias, addidit etiam peccatum Suspensionis.

12. Si excommunicatos à Canone, <sup>214</sup> exceptis casibus Jure expressis, vel per pri-vilegia Sedi Apostolica conceisis, aut à Sententiis per Statuta Provincialia, vel Synodalia promulgatis absolvant. Clem. Religiosi cit. Hi incurunt peccatum Excom-municationis reservata Sedi Apostolica: & haec peccata currit, etiamsi unus Religiosus absolvat alium Religiosum; quia textus nihil excipit, & sub verbis generalibus comprehenduntur etiam Religiosi in materia penali. Pirhing n. 149.

13. Si in Conventibus detrahant, <sup>215</sup> Prælati Ecclesiastici: quod intelligendum, si nominatis eos perstringant, vel per ta-lem circumlocutionem, qua vicem habeat proprii nominis. Clem. 1. cit. Se quibus etiam.

14. Si Laicos ab Ecclesiarum aliarum ingressu, aut frequenta retrahant; si Indulgentias indiscretas, i. e. falsas & suppœsi-tias promulgant; si quando intersunt Testamento conficiendis, Testatores à debitiis restitutionibus, aut Legatis, Matribus, i. e. Cathedralibus Ecclesiæ faciendis, abstrahant. Clem. cit.

15. Si à Casibus, Sedi Apostolica <sup>216</sup> aut locorum Ordinario reservatis absolvant; nam, ut declaravit S. Congr. Conc. apud Barbol. in Clem. 1. S. quibus cit. n. 19. Religiosi, etiam Exempti, sine authoritate, & licentia Superioris absolvere ne-queunt

queunt à Casibus, Papæ, aut etiam Episcopo reservatis.

16. Si personas Ecclesiasticas, præsertim coram Judicibus Delegatis à Papa, suam contra eos Justitiam prosequentes, in debite vexare, aut ad loca plura, præterim multum remota, conveniendi causâ trahere præsumant. *Clem. cit.*

217. Omnibus his, qui à n. 213. positi sunt, per eandem *Clem.* imponitur poenitentia duorum mensium, & Prælati illorum, si occasione horum excessuum accepterint aliquid, & requisiti fuerint ab iis, in quorum præjudicium ea ad Prælatos sic pervenerunt, nec satisfecerint intra mensem partibus laesis, suspensionem incurront ab Officio, & omni administratione.

Denique, quemadmodum non de-<sup>218</sup>bet, privilegatos in privilegiorum suorum uisu excedere, ita etiam non oportet, ut alii priuilegia Exemptorum violent: & hi, qui privilegios alienis derogant, merito suis privandi sunt, ut statuitur c. dilecti a. b. tit. Ratio est, quia non sunt ei sua Jura servanda, qui non metuit aliena violare can. si decet 22. cauf. 25. q. 2. Abb. in c. 4. cit. n. 1. Barbos. ibid. n. 2. ubi n. 3. ad-<sup>219</sup>dit, per hoc non excludi alias poenas Iure praescriptas contra Judices negligentes in administratione Justitiae, vel qui per dolum, aut imperitiam male judicant: de quibus dictum est *Libr. 2. Tit. 87. n. 110. & seqq.*

## S. VI.

### De Revocatione Privilegiorum.

## S U M M A R I U M.

219. &c. Qualia privilegia revocari possint?

221. &c. An revocari possint gratis concessa subdito?

224. &c. An concessa eidem per contrarium?

227. &c. Quis revocare privilegia possit?

229. &c. Quibus modis revocari possint?

231. &c. Quando derogetur privilegio per actum contrarium exercitum à concedente?

234. &c. An & quenam privilegia Regulorum sint revocata?

240. &c. Quid, & cujus valoris sint vive vocis Oracula concessa?

244. &c. Quando revocatio privilegii vim suam, & effectum habeat?

vocate potest, vel etiam ipse Princeps concedens non servare, ut Felin. l. cit. Suar. n. 3. Palao n. 4. Pirhing n. 187. Reiffenstuel n. 121. docent: & ratio est, quia conditio illa, fine exceptio ex natura rei intelligitur inclusa in prima concessione privilegii. In modo eo casu privilegium non revocatur propriè, sed per seipsum cessat; quia concedi videtur sub hac tacita conditione, dummodo damnosum non sit concedenti, & Republica; alijs concessio irrationalis foret.

Dub. 2. utrum à Principe, vel hu-<sup>221</sup>ius Successore possit revocari privilegium gratis concessum subdito? *n.* distinguendum inter privilegium mere gratiosum, & remuneratorium. Si mere gratiosum fit, & nullius meriti respectu datum, revocari quidem validè potest, non tam decenter, & licet, nisi urgeat iusta causa. Ita Felin. in c. 13. de Jud. n. 8. & seq. Sylv. V. privilegium n. 10. dict. 7. Suar. l. 8. de LL. c. 37. n. 10. Sanch. de Matr. l. 8. D. 33. n. 1. Salas D. 17. de LL. sed. 14. n. 70. & D. 20. scff. 18. n. 126. Laym. l. 1. tr. 4. c. 23. n. 25. Bonac. D. 1. q. 3. p. 8. S. 3. n. 1. Palao. tr. 3. D. 4. p. 21. S. 1. n. 1. Pirh. hic n. 187. Wiefner n. 59. & 61. Reiffenstuel n. 120. Quod validè revocari possit, patet, quia jus, quod per tale privilegium

**U**ltimus hic modus est, quo tolli Privilegium potest, præ ceteris tamen loco speciali dignus, quia majores, quam circa alios, difficultates quoad cum moveri possunt.

219. Quæritur 1. qualia privilegia revocari possint? Et 1. quidem dubitatur, an revocari à concedente, vel hujus Successore possit privilegium concessum non subdito, & ab hoc acceptatum? 2. non posse, nisi ex causa publica. Ita Abb. in c. novit. 13. de Judic. n. 23. Felin. ibid. à n. 8. Decius n. 4. Suarez l. 8. de LL. c. 37. n. 2. Laym. l. 1. tr. 4. c. 23. n. 24. Pontius l. 8. de Matr. c. 19. n. 12. Palao tr. 3. D. 4. p. 31. S. 1. n. 2. Pirhing hic n. 186. Engi n. 21. König n. 28. Wiefner n. 59. Reiffenstuel n. 121. Begnud. V. privilegium n. 5. Ratio est, quia tale privilegium, postquam acceptatum est, transit in pactum, seu contractum, quo privilegiato acquiritur jus propriè dictum, hoc autem non subdito auferri non potest, nisi ex causa publica.

220. Dixi, nisi ex causa publica; nam si privilegium vergere incipiat in damnum Reip. vel etiam Principis concedentis valde notabile, ita, ut si à principio damnum id accidisset, privilegium censeretur injustum, & iniquum, Successor privilegium illud re-